VERS. 1. — *SIMILE EST. Cr: Simile est enim; superioris sententia quasi ratio redditur. Patrifamilias Deus est, forum mundus, in quo ante vocacionem Dei omnes erant pene otiosi et inutiles; vinea est Ecclesia, fidelis quisque est velut palmes; operarii vocantur et conducedunt, prophete et apostoli; procurator domus est Christus ipse, qui unicuique operario mercede tribuit.*

enim pacta pro meritis mercede; et versus 21: *Convenione autem, inquit, facit cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam.* Conventionem ex denario facere justitia utique est, non solum gratia. Præterea, versus 4: *Ite, inquit, et vos in vineam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis,* non potuit profecto aperte meriti et mercedis justitiam declarare. Atque hic, ut postea dicimus, minus quam primis operariis prouidit, cum quibus ex denario diurno conventionem fecerat. Propterea non denarium, sed quod justum fuerit, illis prouidit. Ad hanc, versus 15, 14, operario de mercede conquerentur econtra respondeat: *Amice, non facio tibi injuriam; tolle quod tuum est, et vade.* Quid est: *Non facio tibi injuriam,* nisi: *Quod justum erat, tibi dedi?* Quid est: *Tolle quod tuum est,* nisi: *Tolle quod justum est,* tolle quod tibi debetur, tolle quod meruisi, et vade? Fingamus nullam esse ad probandum hanc sententiam conjecturam, tota ipsa parabola probaret, tota perpetuum esset argumentum; comparat enim Deum paternitatis, homines operariis, Ecclesiam vinee, gloriam denario diurno; quemadmodum ergo operarii in vinea laborantes denarium diurnum proprie verè merentur, ita qui in Ecclesia Dei laborant, verè merentur vitam aeternam. Finis ergo parabole est mercedem vite aeterna non tempori quod quis laboravit, sed labore et opere quod fecit, responderet. Sæpi enim fieri ut aliquis una hora tantum labore, quantum alii tota die, id eoque tequalem mercedem, id est, euendum denarium acceptum esse, eadem planè sensu quo Sapiens dixit, c. 4, 15: *Consummatum in brevi expletiv tempora multa,* id est, cum brevi tempore vir justus vixerit, tantum fecit boni, quantum multi, qui longo tempore vixerunt: propterea non debet quemquam antiquitate vocatiois suæ gloriari; erunt enim multi primi novissimi, et novissimi primi. Potest aliquis objicere: Cur ergo idem omnibus denarius datus est, quo videtur equalitas gloria significari? — Respondeo: Quia Christus tantum volebat probare plus aliquem breviori tempore, quam longiore labore. Cur ergo non plus denario dedit iis qui undecima hora venerunt, siquidem novissimi primi futuri erant? — Respondeo eos in eo fuisse exterius prelatos, quid, cum novissimi venissent, primi omnium denarium accepserunt. Eundem igitur accepserunt denarium, quia tantum una hora, quantum exterius tota die laboraverunt; primi autem accepserunt, quia hoc ipsum egregie fui laudis, quia primum locum inter eos quibus merces solvatur, meruerunt, quod tantum una hora, quantum aliis multis laborassent. Nam æquale opus æqualem mercedem, major diligentia et brevius tempus primum locum meruit. Objici etiam potest, quod versus 14 dicitur: *Volo autem et huic novissimo dare, siue ibi, et versus 45: Aut non licet mihi quod volo facere?*

VERS. 2.— *Denarius* vitam aeternam significat; cum dispares sint meritis, omnes tamen sunt beati; non quod omnium sit pars felicitas. Ex hac parabolâ hac colliguntur, 1^a bona opera esse vita aeterna meritoria;

facere? quibus verbis videtur significari denarium non ex merito et justitia, sed ex sola paternitatis voluntate datum esse. — Respondeo non eam fuisse causam, cur paterfamilias ita responderit, sed quia voluit persone decorum servare, non conveniebat autem persone paternitatis, ut vili operario declararet cur tantum novissimi quantum primis daret; sed tamquam dominum dicere: *Sic volo, sic jubeo.* Nam et prudentes domini, servis rationem querentibus cur hoc vel illud jubeant, etiam si intuicione habeant consiliorum suorum rationem, non solent tamen rationem reddere, sed pro ratione suane expondere voluntatem; cur iubes? quia volo. Addo quod noluit prudens paternitatis conquerentem operarium pudore suffundere; quod utique fecisset, si rationem illi expossisset cur tantum novissimi quantum primis daret, quia tantum nimis, quantum illi laboravissent. Hoc enim fuissest ejus et aliorum qui primi venerant, negligientiam obliquè subnotare, quod et Chrysostomus observavit. Pertinet ad hunc locum, quod appositus Theophylactus, in Commentariis in Epistola ad Rom., c. 9, 19, annotavit, solere Deum, cum agit cum hominibus non malignis et indocilibus, factorum suorum rationem reddere; cum autem agit cum malignis et querulis, suam solam allegre voluntatem, quia digni non sunt ut rationem illis Deus reddit. Hujus rei in Scripturâ infinita sunt exempla, quorum nonnulla Theophylactus recitat; hoc autem unum est: nam quia iste operarius præter rationem et malignè querebatur, non alter illi paternitatis responderet, quā: *Tolle quod tuum est, et vade; volo autem et huic novissimo dare siue ibi;* et: *An non licet mihi quod volo facere?* Cum tamen precedentem capite, cum Christus cum apostolis et aliis docilioribus agret, causam explicaverit cum aliis minus, aliis majus detur premium. Nam servantibus tantum mandata proposita vitam aeternam, versus 17; vendenti autem omnia que habet, et pauperibus doni, sequi apostolorum more sequenti promisit thesaurum in celo, id est, majorum et excellenter gloriam, versus 21, majorem adhuc apostolis, quia non solum omnia reliquissent, sed Evangelii etiam primi promulgatores futuri essent; *sedebitis, inquit, et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel,* versus 28. Minorem vero, qui pauiora reliquissent; *qui reliquerit, inquit, dominum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros prepter nome meum, centuplum accipiet, et viam aeternam possidebit,* versus 29. Hactenus exposuimus quis huius parabolæ finis esset, in quem omnis eius sententia dirigetur. Reliqua altera difficultas est, que sint eius propriæ partes, ac necessarie, et quid queque significet. Nam, ut sepe monimus, et hoc loco Chrysostomus docet, in omni parabolâ sunt quedam, quasi propria eius membra atque necessaria;

Voca operarios et reddere illis mercedem; 2^a temporis diuturnitatem, molestiae et laboris magnitudinem ad maiorem mercedem per se non valere; nisi major adsit charitas.

933, sine quibus stare sententia non possit; alia quasi adjuncta, et, ut ego vocare soleo, emblemata, vel ad explicandam, vel ad ornandam parabolæ narrationem. In hac ergo parabolâ octo ego partes necessarias esse arbitror: prima est paterfamilias, qui ad vineam suam operarios conduxit. Hunc plerique Deum interpretantur, cujus vinea est, et de qua Christus dicit: *Pater meus agricultor est,* Joan. 15, 1, et, ut altera parabolâ declarat, cap. sequenti, versus 28 et 35, et Marci 12, 1, et Luca 15, 6, et sicut Deus apud prophetas populum suum vineam suam passim appellat, ut Isaie 5, 14, et 5, 1, 2, 5, 4, 5, 7, et 27, 2, et 32, 12, et Jeremie 2, 21, et 12, 10, et Ezechielis 17, 6, 7, 8, et Joels 1, 7, 12. Sic Irenæus interpretatur libro 4, cap. 70, et Athanasius, aut quisquis auctor est, questione 52, et Gregorius, homilia 19 in Evangelio, et Beda in Commentariis ad hunc locum. Alii Christum intelligunt, qui semper in hunc mundum, quasi in forum exierit, ut in vineam suam conducteret operarios; eum enim fuisse, qui oīm paternitatis apparbat, et propheta loquebatur. Ia Hilarius, canone in Matth. 20, et auctor imperfecti, homilia 34, et Theophylactus hoc loco, ut Utrumque probabile. Secunda parabolæ pars est dies, cuius mane paterfamilias in forum exivit, et cuius vespera mercedem operariis solvit; hanc igitur diem plerique putant totum significare tempus, quod inter intum, et finem mundi interjectum est, ut Irenæus, lib. 4, cap. 70; Origenes, tractatus in Matthæum 10; Hilarius, canone 20; Optat. Milevit, lib. 5 contra Parmenianum; auctor imperfecti, homil. 34; Gregorius, hom. 19 in Evangelio; Beda hoc loco: quam opinionem illud confirmat, quod certum sit per vesperam tempus ultimi judiciorum significari, quo unicuique denarius, id est, merces secundum opera reddendus est; sic ergo vespera ejus dei, quia tempus ultimi judiciorum erit mundi initium. Totus vero dies, quidquid interierat. Alii non totum hoc seculum, sed tempus, quod est a primo adventu Christi ad secundum, diem de quo hic agitur, esse potest, ut Athanasius, questione 52. Alii uniuscujusque hominis aetatem ejus esse dicunt, ut Christus significat, cum dicit, *ambulate, dum lucem habetis,* Joan. 12, 35, et me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est; *venit nox quando nemo potest operari,* c. 9, 4, noctem cuiusque mortem appellat; sic Hieronymus et Chrysostomus intelligunt; et canentiam magis etiam, quam alteram Origenes videtur approbare. Ego quidem certè magis probo, quia, ut paulo post dictum sumus, non refert ad consilium Christi, quia quisque mundi aetate; sed quia aetatis sua parte vocatus si. Tertia pars est vinea, quam nonnulli justitiam, et mandata Dei interpretantur, que, ut colant homines, vocantur, ut Irenæus, lib. 4, cap. 70, Chrysostomus, auctor imperfecti, et Euthymius, hoc loco. Alii totum mundum, ut Athanasius, questione illa 52. Alii

VERS. 6.— Gentiles novissima hora vocantur; nam dies singuli in duodecim horas erant divisi, aëde ut hora aetate essent longiores.

VERS. 11.— MURMURABANT. In celo nullus erit ob-nurmarum locus; neque illa erit querela causa; hoc murmur Judeis adversus gentiles convenit.

horae nominentur; quia precipua diei partes efficiebant: propterea etiam Christus hoc loco nominavit, ut quidquam novi mysterii significaret, nisi quod jam diximus, alios prius, alios posterius ad Deo vocari. Cor ergo, dicit aliquis, non quatuor, sed quinque horas nominavit? in prompta est responsio, quia voluit mitima prime, quartae pars diei, et finem ultime explicare, ut doceret alios initio vita sua, alios sub finem vita vocari. Quinta pars est forum, in quo patremfamilias dicunt exisse, ut conduceret operarios; per quod recte Origenes et auctor Imperfecti intelligent totum mundum, qui extra Ecclesiam est, in quo homines tui sunt, aut otiosi, aut secularibus negotiis occupati, et inde in Ecclesiam, tanquam in vineam, vocantur. Sexta pars est denarius, qui idem omnibus datus, quo non est dubium salutem, ut vitam aeternam significari, in eoque auctores omnes consentiunt. Sos D. Basilios, in brevioribus Regulis, interrogatio 255, ita videtur interpretari, quasi denarius primum aliud hujus vita significet, quia etiam, qui damnantur, donari soleant; sic enim, ut diximus, exponit illud, quod versus 4 dicunt: *Tolle quod tuum est, et vade, quasi operarius ille accepto temporali aliquo premio, quod meruerat, in infernum mittatur.* Sed id jam diximus non magnam speciem habere probabilitatis. Potest dubitari cur denario potius, quam alteri pecuniae generi vitam aeternam comparaverit. Respondet Irenaeus, libro 4, c. 70, propterea quid denarius imaginem regis haberet, et qui salvi erunt, conformes sicut imagini filii Dei, ut D. Paulus ad Romanos 8, 29: *Ei reformatum corpus humiliatum nostrum configuratum corpori claritatis sui,* Philippienses, 5, 21. Ei quidem hoc scitum, sed allegoricum; nec aliam ego causam fuisse arbitror, cur potius denarium, quam quam pecuniam nonnaveferit; quam, ut accommodat ad consuetudinem loqueretur. Est autem credibile usitatum tune operariorum in singulis dies mercedem fuisse denarium, qui, ut c. 18, 28, diximus, quinque aut sex obolos, id est, Gallicos solidos continebat. Querit Chrysostomus quid cause fuerit, cur patremfamilias cum solis illis, quos primo mane conductit, ex denario conventionem fecerit; cum alii autem conventionem non fecerit; sed tantum dixerit: *Et quod justum fuerit, dabo vobis.* Credo etiam in ea re vulgariter consuetudinem sicutum esse Christum; non enim solemus certam mercedem pangere, nisi illis operariis, quos mane conductimus, ut toto laborent die; si qui serius veniunt, quasi nihil ei de die lucrari sint, nihil certi pollicemur; tantum promittimus aliquid nos illis daturos esse: hoc est, quod ait, *et quod justum fuerit dabo vobis.* Querit etiam idem, et Euthym. cur Deus non omnes statim primo mane vocet. Respondent omnes vocari, sed non omnes venire velle, quod et Origenes indicat; argumentum est ejus rei, quod patremfamilias, quotquot in foro inventi, conducterit; omnes ergo primo mane Deus vocat: quemadmodum et per prophetam dicit: *Locutus sum ad vos mane consurgens, et loquens, et non audistis;* Jeremie 7, 15; et rursus: *Mane consurgens contestatus sum, et dixi:*

Audite vocem meam, et non audierunt, nec inclinaverunt aures suam; Jeremie 11, 7, 8; et iterum: *Ego autem locutus sum ad vos de mane consurgens, et loquens, et non obedistis mihi;* Jeremie, 55, 14. Quam ob rem, quod operari illi responderunt, versus 7, *quia nemo nos conductit, excusationis causa,* non vere dictum esse Chrysostomus putat, quod validè mibi probable videatur. Sole enim Christus in parabolis personarum mores exprimere: mos autem pigrorum, et desidum est ad hunc modum sese semper excusare: quemadmodum si robustum adolescentem mendicantem quis roget, eum non laborando potius quam mendicando victimum querat; promptus, et affirmans respondet, nihil aliud optare se, sed herum non invenire; quem ideo non invenit, quia non querit, quia laborare non vult. Cur ergo patremfamilias eos non reprehendit, quod se mentientes excusent? Respondet Chrysostomus noluisse eos accusare, et tristitia afficeret, ut facilius aliceret. Facilior responsio erit patremfamilias, eti Deum significabat, hominem tamen fuisse, non Deum. Itaque scire non potuit an operarii mentientur: Christus autem narravit, que verisimile erat, et operarios excusationis causa dixisse, et patremfamilias respondisse. Septima pars est, vespera diei, quando denarius solvit, quia nemo dubitat finem mundi, et ultimi iudicii tempus declarari. Illud videtur non convenire, quod supra diximus diem non totum hoc seculum, sed uniuscujusque hominis aetatem significare: quod si verum est, non potest vespera finis mundi, sed mors uniuscujusque esse. Respondeo haec, quamvis diversa esse videatur, in item redire; quia enim usque ad finem mundi aliqui homines erunt, et uniuscujusque vita dies est, uniuscujusque mors vespера, ultima vespéra erit finis mundi, cum omnes, qui adhuc vivent, simul morientur, aut rapientur in aera cum Christo, ut D. Paulus ait, I ad Thessalon. 4, 17. Octava pars est, quod patremfamilias jubeat in solvenda mercede ab iis, qui ultimi venerant, incipere, hoc ad parabolam significacionem maxime pertinet. Significatio autem facilis est; preferuntur enim novissimi, et fiunt primi, quia tantum una horā, quantum alio die laboraverunt: quemadmodum initio explicavimus. Nam quod Chrysost. indicat, propterē id praecepisse patremfamilias, ut declararet se iis, qui una tantum horā laboraverant, non ex debito, sed ex liberalitate suā dare denarium, verbis ipsius patremfamilias contrarium est: *Ite, inquit, et ros in vineam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis.* Sic enim dixit non solum iis, quos horā tertia, versus 4, sed etiam iis, quos horā undecimā, id est, una norā ante solis occasione conductit, versus 7, ut in Græcis codicibus legitur, et si non legeretur, ex versu 4 esset intelligendum. Hec sunt, que in hac parabolā necessariam habent significacionem. Catena emblemata sunt, et circumstantia non necessaria, quas quisquis discente voluerit, nullum faciet opere pretium: quale est quod

Vers. 15. — *Oculus tuus nequam, invidus est et malus, phrasii Hebraicā;* an illis meam benignitatem invides?

mo voluisse Christum ex una speciale sententiā aliam et generalē concludere. Probaverat per parabolam non omnes aqualem mercedem recepturos esse; sed futuros multos primos novissimos, multos novissimos primos esse, quia non omnes qui vocati veniunt ad vineam, eadem diligentia laborant; concludit nunc generalius non omnes qui vocati sunt mercedem acceperunt, quia plerique vocali venire non sunt; quemadmodum supra ex Origenis, Chrysostomi et Euthymii sententiā declaravimus. Sic Christus in precedenti cap., versus 23, ex occasione unius adolescentis, qui divitiis suis impeditus, evangelica consilia sequi noluerat, generalē sententiam de omnibus divitiis, et non jam de consiliorum, sed de praecoptrorum observatione, conclusit difficile esse divitem in regnum celorum intrare. Non ergo significatur non omnes esse vocatos; omnes enim vocati, qui idem venuerit in hunc mundum, ut peccatores ad poenitentiam, cap. 9, 15; omnes enim peccatores erant; omnes vocavit, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, I ad Timoth. 2, 4; omnes vocavit, qui pro omnibus mortuus est. Cur ergo non dicit omnes, sed multos vocatos esse? quia omnes multi sunt, et volunt multos paucis opponere, non omnes nullis, sicut D. Paulus ad Rom. 5, 19: *Sicut, inquit, per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi.* Nam per unius hominis inobedientiam non solum multi, sed etiam omnes peccatores constituti fuerant, sicut idem Paulus paulo ante, versus 12, dixerat: *Et ita in omnes homines mors pertransiit;* et versus 18: *Igitur sicut per unius defectum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius iustitiam in omnes homines in justificationem;* propterē ergo dixit paulo post per unius hominis inobedientiam multos esse peccatores constituti, ut multos opponeret uni, et non solum sententia, sed etiam orationi elegantiā adhiberet. Eodem modo hoc loco dicit Chrysostus multos vocatos, paucos electos, per multis, omnes intelligens. Id ex altera parabolā nuptiarum, quam c. 22 proponit, perspicuum est, ubi non solum omnes ad nuptias vocati, sicut et claudi, eaci, et quodquot in plateis erant, sed compulsi etiam intrare. Et tamen eodem modo parabolam concludit: *Muli sunt vocati, pauci vero electi, ubi certum est nullus non omnibus, sed paucis opponere. Omnes enim vocali fuerant.*

Vers. 16. — *MULTI ENIM SUNT VOCATI, PAUCI VERO ELECTI.* Mirum videri potest cur hanc sententiam Christus adjunxit, cum minimē precedentī congrue videatur. In superiorē enim parabolā de iis tantum dictum est, qui omnes salvi futuri sunt; omnes enim denarium, id est, vitam aeternam acceperunt; hic autem agit de iis qui, cum vocali fuerint, non omnes sunt salvi, sed plerique damnantur. Hoc vix apud illum interpres explicatum invenio; sed ita tamen existim.

Vers. 16 et 17. — *NOVISSIMI.* Eos sic vocat, non quibus pars minor, sed quibus nulla felicitas futura est. *MULTI ENIM SUNT VOCATI;* quamvis multi sint vocati, primi et novissimi dicunt respectu Dei et hominum: multi iudicio hominum primi erunt, coram Deo novissimi. ASCENDENS, ex civitate Ephrem, Joan. 41.

lingua Christus loquebatur, ascendere dicunt pro ire. Marcus, c. 10, 52, sic narrat: *Erant autem in via ascendentis Jerosolymam, et precedebat eos Jesus, et stupabant, et sequentes timebant.* Ubi et Christus ad mortem eantis alacritas, et apostolorum admiratio timor quae significatur. Mirabantur Christum tam erecto, siueque animo Jerosolymam ire, ubi se multa passurum sepe dixerat, c. 16, 21, et 17, 12; timebant illi, ac sibi. Precedebat autem Christus, ut vias apostolis ad crucem ostenderet, doceretque, quam prompui, cum opus esset, obire mortem deberent, sicut D. Paulus verus Christi discipulus docebat, Act. 21, 13: *Ego enim non solus alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum proper nomen Domini Iesu, quemadmodum Orig. observavit.*

Assumitur, segregavit, ut c. 16, 22; noluit enim discipulis coram omnibus dicere, ne res evulgata aut impeditetur, aut mors ab ipso videretur procurata. Possumus etiam interpretari *insepiens*, aggressus est eos illoquo. Hoc enim verbum etiam significat, ut ille docimur, et ea significatio recte convenit in hunc locum.

VERS. 18. — ECCE. Videatur haec pars inter hoc loco tempus jam instans indicare.

VERS. 19. — ET TRADIT EUM GENTILES, Pilato et ceteris Romanis. Est autem antithesis inter Judeos et gentes, quasi inter amicos et hostes; quasi dicat: Non erunt contenti Judai filium hominis ipsi per se supplicis afficere; sed hostibus eum tradent, ut graviter etiam crucifixerint et interficiantur. Ille enim non liberabat interficerem quenquam, Joan. 18, 31; scribit Lucas, c. 18, 34: *Et ipsi nihil horum indelaberunt*, quod non ita intelligendum est, quasi Christi verba non intellexerint, quibus significaverat se ad mortem progressi; sed ita ut mortis eius mysterium non comprehendierint, neque cognoverint morte sua Christum salutem universo hominum generi allatrum, quemadmodum prudenter D. Chrysostomus animadvertisit. Si enim verba non intellexissent, nec mirati fuissent Christum euentum, neque mortis periculum timuerint, ut Marcus scribit, cap. 10, 52. Potest aliquis dubitare cum haec Christus Jerosolymae appropinquans apostolis dixerit. Respondet Chrysostomus, ut eos ad patientiam et animi constandam preminaret; quia etiam de causa sepe eis ante preminuerat, ut c. 16, 21, et c. 17, 42.

VERS. 20. — TUNC, id est, cum videret ejus mortem instare; ambit enim veluti morituri hominis hereditatem. Accedendi namque ad Christum, et honoris primum filii sui locum in regno petendi occasio fuit, quod paulo ante de proxima sua morte locutus esset Christus, ut Hieron., Beda et Euthym. observaverunt.

MATER FILIORUM ZEBEDEI, Salome, ut annotat auctor Imperfeti, et ut ex Matthaei Marciisque comparatione colligitur. Nam quam Matthaeus, cap. 27, 56, vocat matrem filiorum Zebdei, Marcus, c. 15, 40, appellat Salomonem. Qui fuerint filii Zebdei inter apostolos,

supra dixit evangelista, cap. 40, 5; Marcus, cap. 40, 55, scribit ipsos filios Zebdei ad Christum accessisse, dixisseque: *Magister, volumus, ut quodcumque petierimus, facias nobis*, quod eti videtur esse, non est tamen contrarium, quia dixisse dicitur quod per matrem suam, non per se dixerant, ut Augustinus, lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 64, et Chrysostomus, homilia 66, respondent. Simile exemplum habuimus supra, c. 8, 5, ubi Matthaeus dicit centurionem quemdam ad Christum accessisse, rogasseque ut servum suum, paralyticum sanaret, cum Lucas, c. 7, 3, non ipsum centurionem, sed pro eo amicos suos accessisse, rogasseque dixerit. Dubium an apostoli matrem sollicitativerint, atque susurcent ut hume sibi a Christo honorem peteret; quasi facilius mulier, et, ut multi existimant, Christo cognata (sororum enim beate Virginis fuisse credit) esset, quidquid peteteret, impetratura, et filii pudorem, quasi aliquorum apostolorum invidiam effingerent; quasi non ipsi, sed pro ipsis mater, ut ceteri praeproponent, petivisset. Sic multi sententi auctores, August., lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 64, Chrysost., auctor Imperfeti, Theophylact., Euthym., hoc loco, et Gregorius, hom. in Evangelia 27. Alii matrem per se pro filii sollicitum notius eorum impulsu petivisse credunt, ut Hilarius, canone in Math. 20, et Ambros., lib. 5 de Fide, c. 3, quod validi milii probabile videtur nolenti de apostolis male judicare. Nam aiorum auctorum argumentum, quo matrem a filiis submissam probant, quod non illi, sed filii Christus respondeat, versus 22: *Nescitis quid petatis, et rursus: Potes bibere calicem quem ego bibiturus sum?* faciliter solvi potest, propter illis respondisse, non quod illi per matrem, sed quod pro ipsis milii petiverint. Placeat etiam milii pietas Ambrosii atque Hieronymi, qui matrem ipsam excusant. Ambros. quidem his verbis: *Considerate, inquit, que cum filiis et pro filiis petat; mater est utique, cui pro filiorum honore sollicita immoderatior quidem, sed tamen ignoscenda mensura votorum est.* Atque mater aetate longeva, studio religiosa, solatio desituta, que tunc temporis, quando vel iuvanda vel alenda foret valida prolixi auxilio, abesse sibi liberis patitur, et volupatio sue mercede sequentum Christum præterit filiorum. At paulo infra: *Et si error, inquit, est, pietatis tamen error est; nesciunt enim materna viscera patientiam;* et si pietatis avara, tamen venerabilis cupido, quae non pecunia est avida; sed gratiae. Nec inveteranda petitor, quae non sibi, sed liberis consulente. Matrem considerate, matrem cogitate. Hieronym. autem sic: *Postulat mater filiorum Zebdei errore misericordi, et pietatis affectu, nesciens quid petaret;* quia etiam inter eos auctores qui filies matrem subornasse dicunt, auctor Imperfeti sic eos excusat, quod nihil temporale, nihil carnale, nihil ambitionis, sed solam spiritualem perfectionem postulaverint; quod et de mate dicit Ambros. Si peccandum est, prestatal in hac partem cum tan bonis auctoribus, quam cum hereticis in contrarium peccare semper apostolos accusantibus.

ADORANS, *reverentes, inclinans et, aut genua fle-*

stens, quod eo pertinebat, ut Christi sibi gratiam benevolentiamque concilaret.

ET PETENS ALIQUID. Aliquid hoc loco non diminutionem, sed incrementum potius videtur significare, quasi dicat: Petens magnum quiddam ab eo; sic enim Graeci loquuntur *civitatis, esse aliquid, id est, esse magnum;* sicut et Galli solent dicere: *Videtur sibi aliquid esse, id est, magnus esse vir,* quemadmodum Paulus loquitur Actorum 23, 17: *Adolescentem hunc perducet ad tribulum; habet enim aliquid indicare illi,* id est, rem magni momenti. Hanc ob causam, ut opinor, expositus evangelista illum adorabundam accessisse, ut indicaret voluisse magnum aliquid postulare. At cur non statim dixit quod postulaverit? quia voluit rem, ut gesta erat, expondere; illa autem initio non declaravit quid vellet petere, sed generaliter rogavit Christum ut quidquid petetur sibi concederet, ut intelligatur ex Marco, c. 10, 55: *Volumus ut quodcumque petierimus facias nobis.* Illa enim verba, ut paulo ante docimur, quanvis illis Marciisque attribut, non à filiis, sed à matre dicta sunt. Accessit ergo supplicabunda mulier, diligente: *Volo, aut rogo, ut quidquid petiero mihi concedas;* solent enim qui aliquid volent petere, quod an impetratur sint dubitant, non statim quid sibi dari velint declarare, ne, si declaraverint, sibi negetur; sed generaliter atque confusè dicere: *Quiddam habeo quod te rogen; sed velim mihi prius te facturam promittas;* quemadmodum mater Salomonis, lib. 5 Regum, c. 2, 20, filium rogat: *Petitionem unam parvam ego deprecor te; rogo, ne confundas faciem meam.*

VERS. 21. — QUID VULTIS? Mater, inquit Hieronymus, postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligentes precibus ex florium descendere voluntate. Sed jam diuinus potius filii, non mater respondere, quia eti non eorum impulsu, tamen pro eis mater postulaverat.

Dic. Hebraismus, pro jube, statue; sicut c. 8, 8: *Tantum di verbo, et sanabunt pueri mei.*

UT SEDEANT. Nomilli auctores, in quibus Euthymius, existimant molam fuisse cum mulierem, ut hoc petenter, ex verbis Christi, cap. 19, 28: *Sedebitis ut vos super sedes duodecim.* Cum enim intellexisset omnes apostolos in regno Del circulum Christum sessuros esse, optabat ut duo filii sui proximi illi assiderent, alter ad dexteram, alter ad sinistram. Putat etiam Euthymius Petrum timuisse, quem videbat omnibus in rebus carteris apostolis anteponebat.

VERS. 22. — NESCIS QUO PETATIS. Plerique ita interpretantur, quasi propteret dicat eos nescire quid petant, quia non spiritualia, sed carnalia petebant, quasi Christus more regum temporali esset regnaturus, et principes viros habitorum aliquos qui sibi assiderent; quorum et quisque esset honoratio, quod proprius sed sederet. Alii diverso penitus sensu non carnalia, sed spiritualia petivisse; tamen propterea Christum dixisse: *Nescitis, quid petatis, quia rem ma-*

ter, ut se debeat, in regno illo quod terram loce existimabat.

VERS. 22. — CALICEM BIBERE, ferre tormenta, quae ego passurus sum; ea est una assequendi quod copi-

jorem melioremque petebant quam existimabant, quemadmodum Chrysost., Euthym., et Theophyl. exponunt. Alii bonum quidem et spirituale eos petivisse, ut ceteris apostolis virtute ac meritis antecellerent; sed non eo ordine quo debebant, quia petebant ante victoriam triumphum, ut exponit auctor Imperfeti, quam interpretationem videntur illa verba confirmare: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* quasi viam illis demonstrat, quia ad dexteram et sinistram suam ponentur. Nescitis ergo quid petatis, quia, eti quod petitum bonum est, tamen non intelligitis triumphum ante victoriam non dari posse, nec promitti. Alii: Bonum quidem petitis, sed non bene intellectum; petatis enim occupari precibus posse, cum ejusmodi sit, ut non petentibus, sed merentibus dari possit. Omnes ista interpretationes probabiles; probabilissima postrema.

POTES BIBERE CALICEM, QUEM EGO BIBITURUS SUM? Hereticorum interpres, qui hoc ad calicem Eucharistica referendum existimani, omnino mili videntur delicare; quis enim calicem illum bibere non potest? Dubium igitur non est quin Christus passionem suam et mortem calicem appellaret, ut c. 26, 39, et Marc. 14, 26, et Luc. 22, 42, et Joan. 18, 11. Cur autem passio ac mors calix appelletur, minis compertum. Chrysost., Euthym., et Theophylact., ideo vocari putant calicem, quod eam Christus non minus liberet obliteri, quam si poculum vini biberet. Partim conveniens Christi metaphora, præterquam quod ista ratione sola Christi mors, non aliorum, calix appellaretur. Credo ergo metaphoram ex antiqua consuetudine dictam, quia solebat damnatis ad mortem poculum veneno plenum porrigit, ut ea ratione vitam finirent; quemadmodum Athenis Socrati ab Areopagitis datum legimus; inde factum, ut mors poculum, et supplicium calix, sive poculum appellaretur, ut Psalm. 115, versi 15: *Calicem salutaris accipiant, et nomen Domini invocabo;* id est, mortem libens, et nomine Domini invocans subiob, ut hoc loco Origenes et Hieronymus interpretantur. Sequitur etiam: *Brevissima in conspicuta Domini mors sanctorum ejus.* Scio etiam etiam esse in Scripturis metaphoram calicis ex veteri deducitam more, quo inter Iudeos paternitatis, aut quisquis in convivio honoratissimum erat, vinum pro suo arbitrio temperabat, et unicuique conseruava. Itaque aliis plus, aliis minus distribuebat. Itaque aliis melior, aliis pejor portio contingebat. Quia ratione factum est, ut uniuscuiusque hominis sors, que à Deo immittitur sive bona, sive mala, calix appelletur; bona, ut Psalm. 15, 5: *Dominus pars hereditatis mea, et calicis;* et Psalm. 22, 5: *Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam proclarus est?* Mala, ut Psalm. 40, 7: *Puer super peccatores laqueos; ignis, sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum;* et Psalm. 74, 9: *Hunc humiliat, et hunc exaltat, quia calix in manu Domini nisi mortis plenus mixto,* tis ratio. Possumus, nec poterant tamen; nondum enim eas acceptarunt vires, quibus Christum sequentur usque ad mortem, et biberent calicem passionis ejus.

et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen *sicut ejus non est eximista*; et Isaie. 51, 17: *Elevare, elevare, consurge Jerusalem, quia bibisti de manu Domini calicem irae ejus, usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad staves.* Simile est exemplum apud Jeremiah, cap. 25, 15, et cap. 51, 7, et Threnorum, 4, cap. 21; et apud Ezechiel, cap. 23, 51, 52, 53. Marcus cap. 10, 38, at addidisse Christum, et baptismum, quo ego baptizor, baptizari? quod alias metaphora significat: nam et baptismus pro passione et morte ponit solet, ut Lucas 12, 50: *Baptismum habeo baptizari, et quomodo coracter;* et 1 ad Cor. 15, 29: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis?* id est, qui pro defendenda mortuorum resurrectione appetunt mortem. Unde factum ut et martyrum baptismus appelletur. Metaphora, ut opinor, sumpta est ab iis, qui, ut moriantur, in mare submerguntur. Gracé enim baptizari idem est atque submergi. Itaque quod Origines, Chrysostomus, Theophylactus dicunt propter Christum mortem suam Baptismum appellavisse, quod sicut per mortem, sic et per Baptismum peccatorum expiatio facienda esset, non probo: minus etiam, quod auctor Imperfecti dicit metaphoram à lana rubeo colore tincta sumptuosa esse: sic enim Christi mortem sanguine fuisse rubeam. Quod autem Christus rogat apostolos, an possent calicem bibere, quem ipse bibiturum esset, non ignorari rogat: sed hominem, qui triumphum potenter rogare solent, an possit hostes debellare. Ostendit autem illis viam, quā ad eum honorem, quem petunt, pervenire possint; ostendit verò et verbis, et exemplo; cum rogat: *Potestis bibere calicem;* exemplo, cum dicit: *Quem ego bibiturus sum?* praecepit enim, tanquam bonus ad pugnam invitans, ut auctor Imperfecti, Sic D. Paulus ad Philippiens. 2, 5, 6, 7, 8, 9: *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitrauitur esse se equali Deo;* sed semetipsum eximavit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humilioris semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum; et ad Roman. 8, 17: *Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatimur, ut et congloriemur;* et 2 ad Timot. 2, 5: *Non corosabitur, nisi qui legitime certaverit;* et versus 12: *Si sustinebimus, et conregnabimus.*

POSSUMUS. Multi auctores existimant, quemadmodum temere et ambitiosè honorem petiverant; ita quoque temere ambitiosè respondisse se posse calicem bibere, ut Chrysostomus, Theophylactus, et Euthym. Alii, quemadmodum paulo ante, quod nesciebant, postulaverant; ita nunc, quod non intelligebant, promisso; non quid non intelligere. et Christum de morte locutum fuisse: sed quid nescirent, quid esset mori; et dulce bellum inexperti, ut auctor Imperfeti interpretatur. Molo ego credere nec temere, nec inscienter: sed amanter, et verè respondisse se paratos esse, ut pro Christo morerentur, ut postea

existus docuit. Nam quod hereticus nobis objectat interpres paulo post initio pugne omnes apostolos diliguisse, facile excusari potest, propter fugisse, quod nihil Christianum jam comprehensum juvare possent, quod et Calvinus, ut erat homo prudens, facturus, ut opinor, fuisse. Et tamen Joannem alterum ex duabus filiis Zebedaei usque ad crucem legimus secundum fuisse Christum.

VERS. 25. — CALICEM QUIDEM MEUM BIBETIS. Disputant Origenes, Hieronymus, et Chrysostomus quomodo filii Zebedaei calicem biberint, cum Jacobum quidem ab Herode occisum legamus, Actorum 12, 2. Joannem verò occisum non legamus: quin ne mortuum quidem esse aliqui putant, ut refert Euthymius. Respondent ictem auctores, et Beda Joannis exilium loco martyrii fuisse, et quod Ronze in oleum fervens injectus fuerit, ut Tertullianus, in libro de Prescriptionibus adversus hereticos, auctor est. Itaque non voluntate martyrio: sed martyrium voluntati defuisse. Potest facilius, meo quidem judicio, responderi, cum Christus dicit, *calicem quidem meum bibitis,* non predicere forte ut pro se operant mortem: sed tantum significare hoc se illis posse concedere, ut calicem suum bibant: ut autem ad dexteram, et sinistram suam sedent, concedere non posse, nisi quibus paratum est à patre suo; videtur enim haec duo inter se opponere: concedere, ut calicem bibant, et dare, ut ad dexteram, vel sinistram sedent.

SEDERE AUTEM AD DEXTERAM MEAM, ET SINISTRAM NON EST MEUM DARE VOBIS, SED QUIBUS PARATUM EST A PATER MEO. Hoc loco frequenter Ariani usos fuisse legimus, ut Christi auctoritatem probarent minor esse, quam patris, ut auctor est Epiphanius, heresi 69; et Iacobus Clarius c. 14, et Ambros., lib. 5 de Fide, c. 5; et August., lib. 1 de Trinitate, c. 12, et Cyrilus, lib. 10 Thesauri, c. 5, cui objectioni tribus modis ictem auctores responderunt. Quidam eorum dicebant hoc Christum non tanquam Deum, sed tanquam hominem, ut multa alia, distinxerat illud: *Pater major me est,* Joan. 14, 28. Ita D. August. Alii, ut Ambros., pronomen illud meum, cum Christus dicit, non est meum dare vobis, non potestem, sed officium significare. Itaque non indicat Christus se id facere non posse, sed non esse officium sui, ut id faciat, qui non venerat in hunc mundum, ut coronas daret, sed ut invaret ad pugnam. Iloc est dictum subtilliter, et verè: sed non videtur proprius esse verborum s. usus. Proprias est ille, quem idem Ambros., Epiphanius, et Cyril., iudeum in locis, et Chrysostomus, homil. 66, et D. Hieronymus, in Commentariis ad hunc locum, exposuerunt, Christum non negare sua potestatis, atque officii esse concedere, ut aliquis ad dexteram, vel sinistram suam sedeat; sed tantum negare non esse sua potestatis et officii illis dare, sed solis his, quibus à patre suo paratum esset.

VERS. 25. — SED QUIBUS, nisi his quibus PARATUM EST A PATER MEO; et si vox, *vobis,* in Graeco deest, et in Syriaco: *Non est meum,* quatenus homo sum.

Somma est non fieri comparationem inter Christum, et patrem, ut Ariani putabant, quasi pater possit, Filius vero non possit: sed comparationem fieri inter personas, quibus hujusmodi honor dari potest, quod non omnibus, sed quibus à patre paratus est, concedi possit. Hec est vis ejus pronominis *vobis*, quasi dicat: *Non est meum dare vobis,* propter quod petitis, aut propter quod cogniti mei estis, *non est meum dare vobis,* qui non habui meritos, sed *quibus paratum est à patre meo,* id est, qui meruerint, et ut Remigius apud D. Thom. interpretatur, non est meum dare superbis et ambitionis, quales vos estis; sed humiliis, quibus paratum est à patre meo, quod Chrysost., Euthym., et Theophil. accommodato admodum exemplo declarant: Si quis, inquit, rex auream coronam ei, qui in studio currendo ceteros vinceret, proposuisset, eamque manu teneret; aliquis vero ex iis, qui non solum non vicissent, sed ne cucurisset quidem, coronam ab eo peteret, recte responderet, currere quidem poteris, coronam autem non est meum dare tibi, sed quibus parata est, id est, vincentibus; non enim significaret se dare non posse, cum ipsius sit; sed dare non debere, nisi vincentibus, quibus can destinasset. Alii exemplo Cyrilus utitur: Si quis a justo aliquo judge aliiquid petret iniqui, merito responderet, non possum hoc facere, non quod non posset; sed quod non debet. Hinc sequitur, quām necessarium sit pronomen illud *robis* ad implendum exprimendam sententiam, quod in plerisque Graecis codicibus non legitur; nec ulla, quod sciām, Grecus auctor, et antiquus legit, nec inter Latinos D. Augustinus, lib. 4 de Trinit., c. 42. Satis enim est veterem legisse interpretem, legissim Hieronymum, et Ambrosius, et sententiam require. Quanquam si non legatur, non propterē mutatur sensus. Nam Chrysost., Cyril., Theophil. et Euthym. qui non legerunt, in eandem tamen sententiam interpretantur. Recte vero dictus quidam, et plus nostri temporis interpres observavit, si non legatur pronomen *vobis*, Graecam dictiōnē *τίχα,* sed, *προ τι μι,* nisi, accipi debere, ut apud Marcum, c. 9, 8, et 2 ad Cor. 2, 5, ut sit sensus: *Sedem autem ad dexteram meam, et sinistram non est meum dare,* nisi quibus paratum est à patre meo. His autem verbis tantum abest, ut signifiet Christus non suum esse officium premia distribuere, ut potius officii sui esse declareret. Cum enim dicit non esse suum omnibus dare, sed merentibus, et dignis judicem, se præmiorum distributorenum futurum esse indicat, ut apud Joannem, c. 5, 23: *Pater non judicat quenquam, sed omne iudicium dedit Filio,* et apud Lucam, c. 22, 29, 50: *Ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum,* ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedemus super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel, sicut et c. precedentem, vers. 28, apostolis promisit fore ut sederent super sedes duodecim, quasi ipse hoc

VERS. 25. — DOMINANTUR FORUM, eorum gentium, cum potestate et ambitione; ac subi moni sacerdotum imperium benignum esse oportere, et medes-

illis concessurus esset. Cur ergo, dicit aliquis, ad junxit: *Sed quibus paratum est à patre meo,* quasi sibi patrem opponat. Respondeo non sine causa non dissiisse, non est meum dare vobis, sed patris mei; sed dixisse: *Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre meo,* ne significaret se quidem dare non posse, patrem posse; sed se dare alii non posse, quām quibus à patre suo paratum esset, ut recte D. Chrysost. annotavit. Nam auctor Imperfeti, qui, homil. 35, ita exponit: *Non est meum dare vobis,* sed Patris, quia suspectus est heres Ariane, hoc loca audiendum non est. Cur ergo dixit: *Quibus paratum est à Patre meo,* potius quām, quibus paratum est à me, quasi plus Patri quām sibi auctoritas tribuat? Facilius responsio, id per usitatum in sacris Litteris attributionem factum esse, in quibus, etsi omnia opera externa, ut theologi dicunt, tribus personis communia sint; tamen quedam uni, quedam alteri personae, tanquam propria soleant attribui; ut potentia et providentia Patri, sapientia Filio, gratia ac dona Spiritus sancto. Quia ergo paratum esse est esse predestinationem; predestinatione autem est genus quoddam providentiae, Patri potius quām Filio tribuitur; nec enim legimus in Scripturā Filium aut Spiritum sanctum, sed solum patrem quemque predestinasse.

SED QUIBUS PARATUM EST. Mira Chrysostomi interpretatio, quam et Theophylact. referit, et probat, *quiibus paratum est,* id est, nullis, quasi nemo, neque homo, neque angelus eō porvenire possit, ut ad dexteram vel sinistram Christi sedeat, qui, ut ait D. Paulus ad Ephes. 1, 20, 21: *Consistit enim ad dexteram patris in celstibus super omnem principationem, et potestatem, et virtutem, et dominacionem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.* Mirabilis etiam Hilarius, *quiibus paratum est à patre meo,* id est, Moysi et Eliae: quorum alter ad dexteram, alter ad sinistram meam sessuri sunt. Mirabilis Euthymii, *quiibus paratum est,* id est, Petro et Paulo, qui plus omnibus laborabant. Manifestum enim est nullus certos homines Christum indicare voluisse, ne personas, sed meritū notare.

VERS. 24. — ET AUDIENTES DECEM, INDIGNATI SUNT DE DUBIO FRATRIBUS. Auctor Imperfeti, et Euthym. non minoris ambitionis fuisse putant, quod decem indignati sint, quām quod duo primū locum postulaverint. Pie tamen eos Chrysost. excusat, quod nondum Spiritus sanctus in ipsis effusus fuisse, quod postea omnia hujusmodi humana via purgata sint.